[image: image1.jpg]

Администрация

Васильевского сельского поселения

Шуйского  муниципального района Ивановской области

155926,Ивановская область ,Шуйский район, с. Васильевское , ул. Советская ,д.1

т./ факс 8 (49351)34-183 эл. почта: wasiladmin@rambler.ru
ПОСТАНОВЛЕНИЕ №  42-п
от 26.10.2021

О прогнозе социально – экономического развития

Васильевского сельского поселения на 2022 год

и плановый период 2023 и 2024 годов

В соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 28.06.2014 № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации», постановлением администрации Васильевского сельского поселения от 25.08.2017 № 49-п «Об утверждении Порядка разработки прогноза социально-экономического развития Васильевского сельского поселения», администрация Васильевского сельского поселения постановляет:

1. Одобрить прогноз социально–экономического развития Васильевского сельского поселения на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов (прилагается).

2. Внести прогноз социально-экономического развития Васильевского сельского поселения на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов одновременно с проектом бюджета Васильевского сельского поселения на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов в Совет Васильевского сельского поселения в установленном порядке.

3. Разместить на сайте администрации Васильевского сельского поселения в сети интернет.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на начальника финансового отдела Жеганину Н.Ф.

Глава Васильевского сельского поселения

А.В. Курилов

Приложение

к постановлению администрации

Васильевского сельского поселения

от _____.2021 № _____

Пояснительная записка

к прогнозу социально-экономического развития

Васильевского сельского поселения

на 2022 год и на период до 2024 года.

 Прогноз социально-экономического развития Васильевского сельского поселения на 2022 год и на период до 2024 года подготовлен на основе фактических данных за предыдущие периоды и предложений наиболее крупных предприятий поселения.  Прогноз является ориентиром социально-экономического развития поселения 2022 и на период 2024 годов для органов исполнительной власти местного самоуправления, а также хозяйствующих субъектов при принятии конкретных управленческих решений в области социально-экономической политики. В соответствии с Бюджетным Кодексом РФ прогноз социально-экономического развития является основой для формирования бюджета поселения.

При разработке прогноза были приняты во внимание тенденции, которые сложились за 2019-2020 годы и девять месяцев текущего года, которые формируют общую картину.

Экономический потенциал.

          На территории Васильевского сельского поселения единственным предприятием является ООО «Васильевский лесокомбинат», где работают 78 человек.

В СПК колхоз «им. Арсения» работает 71 человек, сельхозпредприятие, расположенное на территории Васильевского сельского поселения обладает значительным потенциалом для развития и занимает ведущее место в объеме реализации продукции. Открыт животноводческий комплекс на 800 голов, но сократили выращивание овощей.
ФГУП «Васильевское» Российской академии сельскохозяйственных наук, ФГУП «Васильевское» (с. Васильевское) Решением арбитражного суда от 16.06.2016 по делу № А17-7384/2015 признано банкротом, в отношении предприятия открыто конкурсное производство. С 1 мая 2019 года ФГУП «Васильевское» передан арендатору Котомину Ивану Александровичу, который взял хозяйство в аренду в свое КФХ, в хозяйстве работает 23 человека
Проблемы села известны всем. Это снижение работ по сохранению плодородия почв, снижение прибыльности хозяйств. В текущем году планируется:

- продолжить внедрение прогрессивных технологий в растениеводстве и животноводстве:

-  расширение рынков сбыта, уменьшение числа посредников при сбыте произведенной продукции, налаживания партнерских отношений с крупными торговыми представителями;

-  оформление земли в собственность;

- продолжить работу по привлечению инвесторов на пустующие земли в с. Васильевское и близлежащие деревни.

Инвестиционная и строительная деятельность.

Большая часть инвестиций в муниципальном образовании - это средства федерального, областного и местного бюджетов.
В с. Васильевское необходимо строительство новой блочной газовой котельной для отопления жилого фонда, замена водопровода с. Васильевское.  В 2021году закончен ремонт дорог в асфальтовом покрытии. Отремонтированы участки дорог: ул. Фрунзе, ул. Советская, ул. Балахнина, ул. Заречная.
Рынок труда и заработной платы.

 Рост реальных располагаемых денежных доходов населения в долгосрочной перспективе обусловлен увеличением заработной платы, доходов населения от предпринимательской деятельности, ускоренным развитием системы пенсионного и социального страхования, а также усилением социальной поддержки малообеспеченных категорий населения.

На уровне Васильевского сельского поселения запланировано к 2022 году увеличение среднемесячной номинальной начисленной заработной платы в размере 15161 руб., наблюдается рост заработной платы. Численность работающего населения сократилась, трудоспособное население среднего возраста вынуждено искать работу за пределами поселения.

Развитие малого предпринимательства.

Малое предпринимательство воздействует практически на все стороны жизни экономики поселения, вовлекая свободные трудовые ресурсы в различные виды предпринимательской деятельности и создавая тем самым условия для дальнейшего развития экономики, повышения уровня и качества жизни. Развитие малого предпринимательства обеспечивает решение целого комплекса экономических и социальных задач, в том числе формирование конкурентной среды, насыщение рынка товарами и услугами, обеспечение занятости, увеличение налоговых поступлений всех уровней. По состоянию на 01.01.2021 года в поселении функционируют 4 малых предприятий со статусом юридического лица, относящихся к категории малого бизнеса. Число занятых в малом предпринимательстве составляет 9 % от общего количества работающих. Это в основном торговые и швейные предприятия.
Социальная сфера.

Здравоохранение

Первичное медицинское обследование осуществляется в фельдшерско-акушерском пункте(ФАП) и филиал Шуйской МУЗ ЦРБ общей врачебной практики (ОВП) в с. Васильевское. При серьезных заболеваниях, больные направляются в Шуйскую районную больницу.

Медицинским обслуживанием сельского населения занято всего 9 медработников на 2192 человека.

Материально-техническая база ФАП и ОВП отвечают современным требованиям.

Имеется специальный медицинский транспорт.

	Показатели
	Ед. измерения
	отчет

2020
	оценка

2021
	прогноз

2022
	прогноз

2023
	прогноз

2024

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	ФАП
	шт.
	1
	1
	1
	1
	1

	ОВП
	шт.
	1
	1
	1
	1
	1

	Количество работников
	чел.
	9
	9
	9
	9
	9

Образование

В образовательную систему Васильевского сельского поселения входят 1 общеобразовательное учреждение и 1 учреждение дошкольного образования, а именно:

•
Муниципальная средняя общеобразовательная МСОШ с. Васильевское Шуйского Муниципального района Ивановской области;

•
Муниципальное дошкольное общеобразовательного учреждение МДОУ «Василек» с. Васильевское Шуйского Муниципального района Ивановской области.

В образовательных учреждениях ведутся уроки компьютерной грамотности, основ безопасности и жизнедеятельности.

Коллективы школ принимают участие - в предметных олимпиадах, научно-проектных конференциях, конкурсах, спортивных соревнованиях.

При школах сельского поселения работают кружки и спортивные секции.

Культура
Культурную жизнь в поселении обеспечивает муниципальное учреждение культуры «Культурно-досуговый центр Васильевского сельского поселения».
Культура сельского поселения имеет свои особенности, собственное прошлое, настоящее и будущее. В ней представлены произведения самодеятельного и профессионального искусства, художественных промыслов и ремесел, традиции, обычаи, имеющие культурную значимость.

На территории сельского поселения расположены – Дом культуры в с. Васильевское на 250 мест, Дом культуры с.Чечкино- Богородское, Дом культуры д. Никитинское, д. Чижово здание Дома культуры арендует администрация Васильевского сельского поселения. В 2020 году выполнен  текущий ремонт Дома ремесел, в рамках государственной программы «Развитие культуры и туризма» капитальный ремонт Дома культуры, по национальной программе «Формирование комфортной городской среды» на территории Васильевского сельского поселения в рамках реализации  проекта развития территории муниципальных образований Ивановской области, основанных на  местных инициативах установлена  площадка для уличных мероприятий «Уличная сцена» по адресу с. Васильевское, ул. Первомайская.
Коллективы дома культуры и центров досуга принимают активное участие в проведении: конкурсов-смотров художественной самодеятельности и ярмарках как районных, так и областных.

Общее число работников культуры составляет 11 человека.

Библиотеки функционируют только в трех населенных пунктах в с. Васильевское, д. Михалково, с.Чечкино-Богородское. Библиотечный фонд пополняется новой литературой.  Работниками библиотек ежегодно организуются и проводятся тематические выставки.

Муниципальное имущество.

В собственности поселения находится имущество, предназначенное для обеспечения деятельности органов местного самоуправления, осуществления отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления, в случаях, установленных федеральными законами и законами Ивановской области.

Основные фонды, находящиеся в муниципальной собственности, имеют очень высокий процент износа - более 90 процентов, это в основном административные здания: Дома культуры, здания администрации и представительства администрации. Капитальное строительство в поселении не ведется, поэтому муниципальный фонд ощутимо не пополняется.

Территория муниципального образования.

 В соответствии с законом Ивановской области «О городском и сельских поселениях в Шуйском муниципальном районе» от 25 февраля 2005 года, Васильевское сельское поселение является муниципальным образованием. В состав Васильевского сельского поселения входят населенные пункты: село Васильевское, села Чечкино -Богородское, Кузнецово, деревни Аистово, Авдеево, Вихрево, Жизнево, Иванцево, Литвинцево, Михалково, Чижово, Блудницино, Власьево, Гришуково, Крохино Новое, Кличево, Ломы, Липняги, Лазарево, Летнево, Мотово, Михалево, Меньшиково, Никитинское, Овинново, Поречье, Репино, Середнево Большое, Скоморохово, Станки, Уткино. Границы территории Васильевского сельского поселения установлены Законом Ивановской области от 25 февраля 2005 года № 52-ОЗ. Территории сельских населенных пунктов являются составной частью территории поселения.

Демография.

Численность постоянного населения по состоянию на 1 января 2021 года составила 2217 человек.

Демографическая ситуация в поселении развивается под влиянием сложившихся тенденций рождаемости и смертности населения. За последние годы наблюдается уменьшение рождаемости и увеличение смертности, что приводит к постепенному выравниванию этих показателей и стремлению естественного прироста населения к нулю.
Органы местного самоуправления.

Местное самоуправление в поселении - форма осуществления народом своей власти, обеспечивающая в пределах, установленных Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, а в случаях, установленных федеральными законами, законами Ивановской области, самостоятельное и под свою ответственность решение населением непосредственно или через органы местного самоуправления вопросов местного значения исходя из интересов населения с учетом исторических и иных местных традиций. Вопросы местного значения поселения определены статьей 14 Федерального закона 131-ФЗ от 06 октября 2003 года «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (в действующей редакции).

В связи с принятием постановления Правительства Ивановской области от 15.03.2011 №65-п «Об утверждении нормативов формирования расходов на содержание органов местного самоуправления муниципальных образований Ивановской области», идет оптимизация расходов на содержание обслуживающего персонала.
Глава

Васильевского сельского поселения                                А.В. Курилов